INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA (IBICT)
PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO INSTITUCIONAL (PCI)

 Edital nº 01/2020

1º Processo Seletivo do PCI/IBICT de 2020

RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO INSTITUCIONAL DO INSTITUTO

BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA (PCI/IBICT), no uso de suas

atribuições, torna público o Resultado da Interposição de Recurso contra o Resultado

Preliminar do 1º Processo Seletivo do PCI/IBICT de 2020, referente às vagas: MA 1002, TG

1001, TG 1002, WA 1001 e WA 1006, com base na analise da Comissão de Pré-Enquadramento

e da Comissão de Mérito do PCI/IBICT. A relação está disposta em ordem alfabética, código da

respectiva vaga, motivo, resposta e justificativa.

Ordem Candidato (a) Vaga Motivo  Resposta  Justificativa

1.
Bárbara Costa
Resplandes

MA 1002
Revisão do
resultado

Indeferido

Foi adotado o procedimento de
reanálise dos documentos de
classificação, conforme recurso
impetrado pela candidata,
previsto no item 9 do Edital
nº01/2020 do 1º Processo
Seletivo do PCI/IBICT de 2020 e
verificou-se que não houve erro
na avaliação, permanecendo
inalterado o resultado preliminar,
referente a vaga MA 1002.

2.
Bárbara Costa
Resplandes

TG 1001
Revisão do
resultado

Indeferido

Foi adotado o procedimento de
reanálise dos documentos de
classificação, conforme recurso
impetrado pela candidata,
previsto no item 9 do Edital
nº01/2020 do 1º Processo
Seletivo do PCI/IBICT de 2020 e
verificou-se que não houve erro
na avaliação, permanecendo
inalterado o resultado preliminar,
referente a vaga TG 1001.

3.
Bárbara Costa
Resplandes

TG 1002
Revisão do
resultado

Indeferido

Foi adotado o procedimento de
reanálise dos documentos de
classificação, conforme recurso
impetrado pela candidata,
previsto no item 9 do Edital
nº01/2020 do 1º Processo
Seletivo do PCI/IBICT de 2020 e
verificou-se que não houve erro
na avaliação, permanecendo
inalterado o resultado preliminar,
referente a vaga TG 1002.

4.
Laila Mendes
Cerqueira

TG 1001
Desclassificação do

candidato pré-
selecionado

Indeferido

Foi adotado o procedimento de
reanálise dos documentos de
classificação, conforme recurso
impetrado pela candidata,
previsto no item 9 do Edital
nº01/2020 do 1º Processo
Seletivo do PCI/IBICT de 2020 e
verificou-se que a candidata, em
questão, não feri os critérios de
elegibilidade estabelecidos no
item 3, do Edital nº01/2020.

5.
Mariana Stella de
Araújo

WA 1001
Revisão do
resultado

Deferido

Foi adotado o procedimento de
reanálise dos documentos de
classificação, conforme recurso
impetrado pela candidata,
conforme item 9 do Edital
nº01/2020 do 1º Processo
Seletivo do PCI/IBICT de 2020 e
verificou-se que houve erro na
análise, portanto a candidata está
classificada. O pedido foi
deferido. A classificação da
candidata será publicada no
Resultado Final no dia
29/09/2020.

6.
Mariana Stella de
Araújo

WA 1006
Revisão do
resultado

Deferido

Foi adotado o procedimento de
reanálise dos documentos de
classificação, conforme recurso
impetrado pela candidata,
conforme item 9 do Edital
nº01/2020 do 1º Processo
Seletivo do PCI/IBICT de 2020 e
verificou-se que houve erro na
análise, portanto a candidata está
classificada. O pedido foi
deferido. A classificação da
candidata será publicada no
Resultado Final no dia
29/09/2020.

1. INFORMAÇÕES GERAIS

1.1 Informamos que as respostas referentes aos recursos apresentados foram respondidas e

encaminhadas aos candidatos, via e-mail.

1.2 O Resultado Final referente às vagas MA 1002, TG 1001, TG 1002, WA 1001 e WA 1006

será publicado no Diário Oficial da União (DOU), por extrato, e na página do Instituto

Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia (IBICT), na internet, no dia 29/09/2020.

Brasília, 18 de setembro de 2020.

VIRGÍNIA FERREIRA DA SILVA CASTRO
Coordenadora do PCI/IBICT